
 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS JEQUITAÍ, PACUÍ E TRECHO DO SÃO FRANCISCO 

 

MINUTA DELIBERAÇÃO NORMATIVA  CBHSF6 N°01/2023, 07 

DE FEVEREIRO DE 2023. 

Aprova o Relatório Anual de Atividades de 2022 em 

atendimento ao Procomitês; 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS JEQUITAÍ, PACUÍ E TRECHO DO SÃO 

FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual de N° 13.199, de 29 

de janeiro de 1.999;  

CONSIDERANDO que o Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Jequitaí, Pacuí e Trecho do São 

Francisco – CBH SF6 aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias 

Hidrográficas – Procomitês; 

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês; 

DELIBERA: 

Art. 1° Fica aprovado Relatório Anual de Atividades de 2022 (anexo I)   em atendimento ao 

Procomitês; 

Art.2° Essa Deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

  

JOSÉ VALTER ALVES 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica 

dos Rios Jequitaí, Pacuí e Trecho do São 

Francisco 

 



UF: MG

CBH: 55. CBH dos Rios Jequitaí e Pacuí

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TRIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 03 Reuniões Ordinárias com Quórum Plenária CBH I.5, I.6 e I.7 x x x

2 02 Reuniões Extraordinárias com Quórum Plenária CBH I.5, I.6 e I.7 x x

3
Participação em fóruns de discussões relacionadas a 

temática de Recursos Hidricos.
Plenária CBH IV.1 x x x

4 Atualização Portal dos Comitês Conselheiros/ Público Externo CBH/IGAM lll.1 x x x x

5 Atualização do  Sistema CINCO e Portal. Doc ANA Aux.Adm/IGAM IV.1, IV.2 e IV3 x x x x

6 Iniciar/Mobilizar o processo eleitoral 2023-2027 Conselheiros/Público Externo
IGAM/Comissão/Aux.

Adm.
I.4 x x x

7 Promover/Participar de Capacitações Conselheiros CBH/IGAM II.3 x x x

8
Mobilização dos conselheiros para participação em 

eventos promovidos pelo comitê
Conselheiros Diretoria / Aux.Adm   III.1 e IV.2 x x x x

9

Acompanhamento do projeto de Implatação de 

captação de água do Rio São Francisco para Montes 

Claros

Público Externo CBH IV.2 x x x x

10 Capacitação de Novos Membros Novos Conselheiros IGAM II.1 e II.3 x x

11
Promover/aprovar Alterações no Regimento Interno 

conforme DN Nº69 de Agosto 2021.
Plenária / Público Externo CBH/IGAM I.3 x x

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA
CRONOGRAMA 

11
conforme DN Nº69 de Agosto 2021.

Plenária / Público Externo CBH/IGAM I.3 x x

12

Convocação para Reunião  de Instituição da Comissão 

Gestora Local da Ourtoga Coletiva n° 1732/2020 -

Bacia do Rio Formoso (Buritizeiro-MG)

Usuários da Bacia do Rio Formoso Diretoria / Aux.Adm V.4 x x x x

13
Reunião de Instalação CGL da Bacia Rio Formoso 

Buritizeiro/MG
Usuários da Bacia do Rio Formoso Diretoria / Aux.Adm V.4 x x

14
Acompanhamento/Implantação do Zoneamento 

Ambiental Produtivo (ZAP)
Conselheiros/Público Externo CBH IV.3 x x

15

Aprovação do GT (Grupo de Trabalho) primeiros 

Estudos para Implementação da Cobrança de Reursos 

Hidricos.

Conselheiros /Público externo
IGAM / Grupo de 

Trabalho
V.4 x X

16 Elaboração do Relatório de atividades  2022 Plenária Diretoria / Aux.Adm I.8 x X X X

17 Elaboração do Plano de trabalho 2023 Plenária Diretoria / Aux.Adm   I.8 x X X X

18
Aprovação da Metodologia de Cobrança de Reursos 

Hidricos.
Plenária CBH V.5 X



COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Representante Legal




